114  diário oficial Nº 35.080 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

.

FÉrias
.

Portaria N° 080/2022 - GGa/sedeMe -
Belém, 16 de agosto de 2022.
a SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa dE ESTado dE
dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia – SEdEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de
07/04/2021, publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021;
coNSidEraNdo o teor do Memorando nº 04/2022 – GcErM/SEdEME, de 03/08/2022;
r E S o l V E:
coNcEdEr 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor BrUNo
MEdEiroS PoMPEU, matrícula 5948369/1, ocupante do cargo de Gerente,
no período de 26/09/2022 a 10/10/2022, referente ao período aquisitivo
de 01/05/2021 a 30/04/2022, permanecendo 15 (quinze) dias a ser goza-
do em momento oportuno.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 840884
Portaria N° 079/2022 – GGa/ sedeMe -
Belém, 16 de agosto de 2022.
a SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa dE ESTado dE
dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia – SEdEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de
07/04/2021, publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021;
coNSidEraNdo o teor do Memo. Memo Nº 033/2022 – aTEc/SEdEME, de 09/08/2022;
r E S o l V E:
iNTErroMPEr, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias
da servidora EdiENE alMEida, identidade funcional nº 5959946/2,
ocupante do cargo de coordenadora, concedida através da PorTaria Nº
047/2022 – GGa/SEdEME, de 09/06/2022, publicada no doE nº 35.004,
de 10/06/2022, a partir de 09/08/2022, permanecendo 15 (quinze) dias a
ser gozado em momento oportuno.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 840877
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

H o M o L o G a Ç Ã o
decLaraÇÃo de LicitaÇÃo Fracassada
Processo Nº 026/2022
liciTaÇÃo ESPEcial daS ESTaTaiS Nº 02/2022
oBJETo: contratação de empresa especializada na execução de serviços
de implantação de gasodutos e de estações para a companhia de Gás
do Pará (GáS do Pará), que compreendem, mas não se limitando a:
construção, montagem, ensaios e testes de gasodutos, comissionamento,
montagem e conexão das Estações de regulagem de Pressão e Medição,
construção de abrigos, bases, cercas, infraestrutura elétrica, hidráulica e
de comunicação que garantam o funcionamento do Sistema de distribuição
de Gás Natural de Barcarena, incluindo o atendimento aos novos clientes,
em conformidade com o memorial descritivo (Md.002.000.GEP.014).
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo e
nas observações feitas pela área técnica e pelo responsável pela condução
da licitação, HoMoloGo os atos praticados na sessão pública referente a
licitação Especial das Estatais nº 02/2022 e informo que a presente lici-
tação foi declarada fracaSSada por não haver propostas com preços em
condições de aceitabilidade. conforme artigo 56, inciso iii e iV da lei nº
13.303/2016.
Belém, 17 de agosto de 2022
claudia Bitar
diretora Presidente

Protocolo: 841102
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

adMissÃo de serVidor
.

Portaria Nº 145/2022 – rH/daF
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do Processo 2022/1000275, rESolVE:
coNTraTar a partir de 22/08/2022, o Sr. ricardo carNEiro raYMUN-
do, para ocupar o emprego público comissionado de Gerente de desenvol-
vimento e Estudos Econômicos nesta codEc.
registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de agosto de 2022.
lUTfala dE caSTro BiTar-Presidente

Protocolo: 840981

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 255/2022 de 16/08/2022.
art. 1º dESiGNar a servidora Mônica Suely fonseca Salomão, matrícula
nº 57192556/2, para responder pelo cargo de coordenador de Núcleo -
GEP-daS.011.4, durante as férias da titular renata Belo da Silva Borges,
matrícula nº 5898267/1, no período de 09/08/2022 a 07/09/2022,
conforme processo nº 2022/961723 . VilSoN JoÃo ScHUBEr – Presidente
em exercício.

Protocolo: 841074

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

Portaria Nº 126/2022 – 17 de aGosto de 2022.
o diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
crEdcidadÃo, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado
n°34.918 de 1° de abril de 2022 e;
Considerando a lei federal n°12.527/2011 art. 8° que trata acerca da fiscaliza-
ção e monitoramento do portal da transparência, no uso das suas atribuições:
rESolVE:
dESiGNar, a servidora Samya Julia Souza Borges, matricula n°5960091 para a
inserção de informações do NGPM-crEdcidadÃo, no portal da transparência.
ii-dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel cavalcante da costa
diretor Geral
NGPM-crEdcidadÃo

Protocolo: 841376

.

.

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

Portaria Nº. 1075/2022, de 17 de aGosto de 2022.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/1020748, de 11/08/2022/
difiN/SEdoP;
r E S o l V E:
i - dESiGNar a servidora caSSia rEGiNa SaNTaNa rEiS, matrícula nº.
5843880/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públicas - conta-
dor, para responder pelo cargo de diretor, no período de 18/08/2022 a
16/09/2022 (30 dias), com ônus para esta SEdoP, sem prejuízo de suas
atribuições, em razão da titular a servidora VicToria GErMaNo SilVa,
matrícula nº. 5946540/2, está usufruindo do gozo de férias.
ii - Esta PorTaria entra em vigor na data da publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 841241

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

4º tac Nº 76/2020 – tP Nº 10/2020
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
Mais Brasil construtora Eireli – cNPJ 26.916.786/0001-85
objeto: Pavimentação de vias no município de aveiro/Pa.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
Vigência: 12/08/2022 a 12/08/2023
data da assinatura: 12/08/2022
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 840912

.

.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica Nº18/2022
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Marituba – cNPJ 01.611.666/0001-49